
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 79          26/05/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 034 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 

 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDV/DAP...........................................................................................................................................................................016 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
SDV, HUAP, MSS, EEIMVR…….....................................................................................................................................018 
 
SEÇÃO IV: 
 
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – FACULDADE DE MEDICINA...........................................................................030 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.079 de 23 de maio de 2006. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o que consta do Processo UFF nº 23069.003757/06-60,   
 

RESOLVE: 
  

1- Conceder Pensão temporária, ao beneficiário FERNANDO SOUZA MORAIS,  no percentual de 
100%, na qualidade de filho maior inválido da ex-servidora LEONIDIA SOUZA MORAIS, 
aposentada, matrícula SIAPE nº 307355,  no cargo de Copeiro, Nível de Classificação B-I,  Padrão 09, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, com fundamento na alínea “a” e inciso II  
do artigo 217 da Lei nº 8.112/90, falecida em 22/02/2006. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  
                  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA  Nº 35.080 de 23 de maio de 2006. 
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 
em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.004654/06-17,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a LUTCHA MARIA VASQUES MONTEIRO DE BARROS, no 
percentual de 100%, na qualidade de viúva, do ex-servidor IVO MONTEIRO DE BARROS,  
aposentado no cargo de Professor de 3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04,  matrícula SIAPE 305145, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 07/04/2006,  com fundamento na 
alínea “a” e inciso I  do artigo 217 da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 
10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA  Nº 35.081de 23 de maio de 2006. 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, e tendo 

em vista o que consta do Processo UFF nº 23069.004629/06-33,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder Pensão Vitalícia, a  DENISE MAYRINCK BLUNCK, no percentual de 100%, na 
qualidade de viúva, do ex-servidor ERNANI TEIXEIRA PIRES,  aposentado no cargo de Professor de 
3º Grau, Classe Adjunto, Nível 04, matrícula SIAPE 307277, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal Fluminense, falecido em 16/04/2006,  com fundamento na alínea “a” e inciso I  do artigo 217 
da Lei nº 8.112/90 , observado o disposto no artigo 2º da Lei nº 10.887/04. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.082  de  23  de  maio  de 2006.     
 

        
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF  nº  23069.004930/06-47,  
 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a   LUIZA GONÇALVES FERRAZ, matrícula SIAPE  nº 
0303284-1, ocupante  do cargo de Ascensorista, código 701402,   classificação C, nível de capacitação 
I, padrão de vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento 
no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código  de vaga 0233436, com proventos integrais, 
cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove  
por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.083  de  23  de  maio  de 2006.     
 

        
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF  nº  23069.078916/06-80,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a   ROSA MARIA FERREIRA ARAUJO, matrícula SIAPE  nº 
0307777-1, ocupante  do cargo de Técnico em Enfermagem, código 701233,   classificação D, nível de 
capacitação I, padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 
fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código  de vaga 0236922, com proventos 
integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 
22%(vinte e dois  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.084  de  23  de  maio  de 2006.     
 

        
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF  nº  23069.020666/06-99,  
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder aposentadoria voluntária a DAYSE MARY D’ALESSANDRO CUNHA,                   
matrícula SIAPE nº 0310507-4, ocupante  da categoria funcional de Professor de 3º grau, classe 
Adjunto, nível 04, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 6º, 
incisos I, II, III e IV da EC 41/03, código  de vaga 0238360, com proventos integrais, cumulativamente 
com a gratificação de adicional por tempo de serviço no percentual de 19%(dezenove  por cento), com a 
VPNI     art. 62-A da Lei  n.º 8.112/90. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 05 

 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.085  de  23  de  maio  de 2006.     
 

        
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF  nº  23069.078621/05-22,  

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder aposentadoria voluntária a    ALANICE DA SILVA FRANCISCO, matrícula SIAPE    nº 
0308170-1, ocupante  do cargo de Auxiliar em Administração, código 701405,   classificação C,  nível 
de capacitação I,  padrão de vencimentos 13, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
com fundamento no artigo 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 , código  de vaga 0237280, com 
proventos integrais, cumulativamente com a gratificação de adicional por tempo de serviço no 
percentual de 19%(dezenove  por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.086  de  23  de  maio  de 2006.     
 

 
O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo   UFF   nº 23069.004586/06-96,   
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar  por invalidez o servidor  JOSE CARLOS  DA  COSTA, matrícula SIAPE  nº 0305180-2, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701405, classificação C,  nível de capacitação 
I, padrão de vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 
234745, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação 
dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais calculados na forma do 
artigo 1º da Lei nº 10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei   
nº 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 33%(trinta e três 
por cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.087  de  23  de  maio  de 2006.     
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF   nº 23069.004284/06-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Aposentar por invalidez LEONARDO SILVA DOS REIS, matrícula SIAPE nº 0309006-9, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, código 701200, classificação D, nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no  
inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pelo artigo 1º da Emenda 
Constitucional    nº 41/03,  código de vaga 238028, com proventos proporcionais calculados na forma 
do artigo 1º da lei nº 10.887/04 correspondentes  a 21/35(vinte e um, trinta  e cinco avos), 
cumulativamente com a  gratificação de  adicional por tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze  
por cento). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.088  de  23  de  maio  de 2006.     
 

 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 
o que consta do Processo   UFF   nº 23069.004587/06-31,   

 
RESOLVE: 

 
1- Aposentar  por invalidez a servidora  AUREA REGINA SANTOS VEIGA, matrícula SIAPE           
nº  0310609-7, ocupante do cargo de Contínuo, código 701421, classificação C,  nível de capacitação I, 
padrão de vencimentos 11, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 
238449, com fundamento no  inciso I, do artigo 40 da Constituição Federal de 05/10/88, com a redação 
dada pelo artigo 1º da Emenda Constitucional nº 41/03, com proventos integrais calculados na forma do 
artigo 1º da Lei nº 10.887/04, por estar acometido de doença especificada no § 1º do artigo 186 da Lei  
nº 8.112/90, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14%(quatorze por 
cento).  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
          

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 07 

 
 

PORTARIA Nº  35.101  de  24  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.021118/99-78,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 29.842 de 25/04/02, publicada no DOU de 29/04/02, que concedeu 
aposentadoria ao  servidor  JOSE CARLOS DE ARAUJO GOMES,   ocupante da categoria funcional 
de Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal Permanente desta 
Universidade, para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 8º, incisos I, II e parágrafo 4º da 
Emenda Constitucional n.º 20/98, leia-se: artigo 8º parágrafo 1º da EC 20/98.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.102  de  24  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº  23069.005290/04-21,  
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 33.179, de 05/10/04, publicada no DOU de 06/10/04, que concedeu 
aposentadoria à  servidora ELVIRA FRANCISCA DE MACEDO,  do Quadro de Pessoal Permanente 
desta Universidade, para alterar a categoria funcional, que passa a ser Copeiro, e não como constou da 
referida portaria.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 08 

 
 
 

PORTARIA Nº  35.103  de  24  de  maio  de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e, tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.042236/98-10,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 28.403 de 29/08/2000, publicada no DOU de 04/09/2000, que 
concedeu aposentadoria à  servidora  ALBA COSTA MACIEL,   ocupante da categoria funcional de 
Professor de 3º grau, Classe Adjunto, nível 04,  do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, 
para alterar o fundamento legal; onde se lê: artigo 186, inciso III, alínea c, da Lei       n.º 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, leia-se: artigo 186, inciso III, alínea 
d, da referida Lei. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  35.104  de  24  de  maio   de 2006.        
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que  consta do Processo   nº 23069.002138/03-13,  
 
RESOLVE: 

 
1- Retificar, em parte,  a Portaria nº 31.479, de 30/06/03, publicada no DOU de 04/07/03, que concedeu 
aposentadoria à  servidora HELOISA HELENA DE SOUZA FRANÇA,   ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo,   do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, para alterar a classe e 
o padrão, onde se lê: classe C, padrão VI, leia-se: classe S, padrão I.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.106 de 24 de maio de 2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17 de março de 2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.041256/06-81, 
 
1- RESOLVE designar, a partir de 22.05.2006, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 
Ensino Superior, MARIA DOMINGUES VARGAS, da classe de Professor Titular, Nível 01, matrícula 
SIAPE nº 13713522 e ANNÍBAL DUARTE PEREIRA NETO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 03045527, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 
4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Química, ligado ao Instituto de Química, integrante do Centro de Estudos 
Gerais. 
 
2- Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 010 

 
PORTARIA  Nº 35.110  de  26  de  maio  de  2006. 

 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 
Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.031136/2006-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29 de maio de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3037753 e GUILHERME HERZOG NETO, da classe 
de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 63042575, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, 
o Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de 
Ciências Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 011 

 
 

PORTARIA  Nº  35.111  de  26  de  maio  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento Materno 
Infantil; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.031136/2006-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29 de maio de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA 
SABACK SAMPAIO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3038504 e HYE 
CHUNG KANG, da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 13528423, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 2(dois) anos, o Departamento de Patologia, da Faculdade de Medicina, integrante do Centro 
de Ciências Médicas – FG-1. 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 012 

 
 

PORTARIA  Nº  35.112  de  26  de  maio  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Patologia; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.031136/2006-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29 de maio de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS, da classe 
de Professor Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 12950768 e LINDOLFO SEVERINO DE 
OLIVAES NETO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3073300, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com 
mandato de 2(dois) anos, o Departamento Materno Infantil, da Faculdade de Medicina, integrante do 
Centro de Ciências Médicas – FG-1.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 013 

 
 

PORTARIA  Nº  35.113  de  26  de  maio  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Radiologia; 
e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.031136/2006-76, 
 

RESOLVE:  
 
1- Designar, a partir de 29 de maio de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, EDSON DOS SANTOS MARCHIORI, da classe de 
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3070611 e ALBERTO DOMINGUES VIANNA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3046337, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, 
o Departamento de Radiologia, da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências Médicas – 
FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 014 

 
 

PORTARIA  Nº  35.114  de  26  de  maio  de  2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.005104/06-15, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior, LUCIA ROSA DE 
CARVALHO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrícula SIAPE nº 10806783, do Quadro 
Permanente da Universidade, para exercer por 4(quatro) anos, a função de Coordenadora do Curso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Gestão da Qualidade em Alimentação para 
Coletividade, a ser  realizado pela Faculdade de Nutrição, integrante do Centro de Ciências Médicas. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 015 

 
 

PORTARIA  Nº  35.115  de  26  de  maio  de  2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
   

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 
Universidade; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 
aprovado pela Resolução nº 104, de 03 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Medicina 
Clínica; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.031136/2006-76, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 29 de maio de 2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3067512 e RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 69993016, ambos do Quadro Permanente da 
Universidade, para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2(dois) anos, 
o Departamento de Medicina Clínica, da Faculdade de Medicina, integrante do Centro de Ciências 
Médicas – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 018 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 1 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Siape 1517024-1 
Presidente, NESTOR PORTO DE OLIVEIRA NETO, Siape 3203324-8, e ÉRICA MAIA CAMPELO 
ARRUDA, Siape 1504989-1,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria 
relativo ao período de 2006, na Disciplina INSTITUIÇÃO DE DIREITO ROMANO I . 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANTÔNIO PLASTINA 

Chefe do Departamento de Direito Privado 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 2 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Siape 1517024-1 
Presidente, NESTOR PORTO DE OLIVEIRA NETO, Siape 3203324-8, e ÉRICA MAIA CAMPELO 
ARRUDA, Siape 1504989-1,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria 
relativo ao período de 2006, na Disciplina INSTITUIÇÃO DE DIREITO ROMANO II . 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
ANTÔNIO PLASTINA 

Chefe do Departamento de Direito Privado 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 019 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 3 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Siape 1517024-1 
Presidente, LEONARDO VIZEU FIGUEIREDO, Siape 31379109-4, e GILBERTO DE CARVALHO, 
Siape 2168343-2, para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao 
período de 2006, na Disciplina TEORIA GERAL DO DIREITO PRIVADO. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 4 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Siape 1517024-1 
Presidente, LEONARDO VIZEU FIGUEIREDO, Siape 31379109-4, e ANTONIO PLASTINA, Siape 
0303038 -4, para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 
2006, na Disciplina TEORIA DAS OBRIGAÇÕES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 020 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 5 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Siape 6311400-2 
Presidente, JEAN ALBERT SOUZA SAADI, Siape 0311638-6, EDSON ALVISI NEVES, Siape 
1363071-6,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 
2006, na Disciplina DIREITO DAS RELAÇÕES INTERNACIONAIS PRIVADO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 6 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDSON ALVISI NEVES, Siape 1363071-6 Presidente, LUCY MUNIZ 
CALDAS, Siape 0306345-2, e ANTONIO PLASTINA, Siape 0303038-4, para comporem a Banca 
Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na Disciplina TEORIA GERAL 
DO DIREITO COMERCIAL. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 021 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 7 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores EDSON ALVISI NEVES, Siape 1363071-6 Presidente, GILBERTO DE 
CARVALHO, Siape 2168343-2, ANTONIO PLASTINA, Siape 0303038-4,  para comporem a Banca 
Examinadora do Concurso  de  Monitoria relativo ao período de 2006, na Disciplina TEORIA DAS 
OBRIGAÇÕES MERCANTIS E DA SOCIEDADE. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 8 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores LUCY MUNIZ CALDAS, Siape 0306345-2 Presidente ÉRICA MAIA 
CAMPELO ARRUDA, Siape 1504989-1, e MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Siape 
1517024-1, para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 
2006, na Disciplina DOS CONTRATOS EM ESPÉCIE I . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 022 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 9 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ÉRICA MAIA CAMPELO ARRUDA Siape 1504989-1, Presidente, LUCY 
MUNIZ CALDAS, Siape 0306345-2, e MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, Siape 
1517024-1,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 
2006, na Disciplina DOS CONTRATOS EM ESPÉCIE II . 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 10 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores LÚCIA SCISINIO PONTES, Siape 1504989-1 Presidente, EDSON ALVISI 
NEVES, Siape 1363071-6, e ANTONIO PLASTINA, Siape 0303038-4,  para comporem a Banca 
Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na Disciplina DIREITO 
FALIMENTAR. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 023 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 11 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FRANCISCO MESSIAS NETO Siape 1467992-1 Presidente, NESTOR 
PORTO DE OLIVEIRA NETO, Siape 3203324-8, e MARIA TEREZA ALBUQUERQUE PEREIRA, 
Siape 1517024-1,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao 
período de 2006, na Disciplina DIREITOS REAIS I. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 12 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FRANCISCO MESSIAS NETO, Siape 1467992-1 Presidente, ÉRICA 
MAIA CAMPELO ARRUDA, Siape 1504989-1, e LUCY MUNIZ CALDAS Siape 0306345-2, e,  para 
comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na 
Disciplina DIREITOS REAIS II 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 024 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 13 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores VANIA MARIA DA CUNHA BRUNO, Siape 6310755-3 Presidente, JEAN 
ALBERT DE SOUZA SAADI, Siape 0311638-6, e JOÃO MARCOS DE MELLO MARCONDES, 
Siape 0311492-8,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao 
período de 2006, na Disciplina DIREITO DE FAMILIA. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 14 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOÃO MARCOS DE MELLO MARCONDES, Siape 0311492-8 
Presidente, ANTONIO PLASTINA, Siape 0303038-4, e JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI, Siape 
0311638-6,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 
2006, na Disciplina DIREITO DAS SUCESSÕES. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 025 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 15 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI, Siape 0311638-6 Presidente, LÚCIA 
SCISINIO PONTES, Siape 1264414-4, e NESTOR PORTO DE OLIVEIRA NETO, Siape 3203324-8,  
para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na 
Disciplina DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 17 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GILBERTO DE CARVALHO, Siape 2168343-2 Presidente, ANTONIO 
PLASTINA, Siape 0303038-4, e JEAN ALBERT DE SOUZA SAADI, Siape 0311638-6,  para 
comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na 
Disciplina LEGISLAÇÃO TURÍSTICA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 026 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 18 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores GILBERTO DE CARVALHO, Siape 2168343-2 Presidente, ANTONIO 
PLASTINA , Siape 0303038-4, e NESTOR PORTO DE OLIVEIRA NETO, Siape 3203324-8,  para 
comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na 
Disciplina DIREITO MARITIMO. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 19 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ ACIR LESSA GIORDANI, Siape 0310666-6 Presidente, SERVIO 
TÚLIO SANTOS VIEIRA, Siape 0303774-5, e ROBERTO SARDINHA JUNIOR, Siape 0311624-6,  
para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria relativo ao período de 2006, na 
Disciplina DIREITO DO CONSUMIDOR. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 027 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDV Nº 20 de 05 de abril de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Direito Privado da Universidade Federal Fluminense,  no uso de suas 
atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores JOSÉ ACIR LESSA GIORDANI, Siape 0310666-6 Presidente, AUGUSTO 
CESAR ANTUNNES BITTENCOURT, Siape 0310348-9, e RICARDO PERLINGEIRO MENDES 
DA SILVA, Siape 6311400-2,  para comporem a Banca Examinadora do Concurso  de   Monitoria 
relativo ao período de 2006, na Disciplina RESPONSABILIDADE CIVIL. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANTÔNIO PLASTINA 
Chefe do Departamento de Direito Privado 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 028 

 
 
ORDEM  DE SERVIÇO HUAP Nº 01,  de 12 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA: Criar Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento do 
Hospital Universitário Antonio Pedro 

 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 
 
 
CONSIDERANDO o que consta na Portaria nº 28.875, de 15 de março de 2001. 
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir a Diretoria de Pesquisa e Desenvolvimento do Hospital Universitário Antonio Pedro, em 
caráter experimental, com as seguintes atribuições de coordenar as pesquisas: 
1.1- Prestar assessoria ao Diretor na construção/ implementação das diretrizes norteadoras   da Pesquisa 
Clínica no âmbito do Hospital Universitário Antonio Pedro. 
Ser responsável pelo estabelecimento dos objetivos geral e específico para o setor,  assim como da 
construção do modelo de avaliação e suas metas.   
1.2 - Prospectar recursos e estimular a competitividade dos pesquisadores na obtenção destes recursos; 
1.3 - Prospectar as vocações e alocar os pesquisadores, segundo suas competências e potencial; 
1.4 - Identificar e apoiar oportunidades de interação entre pesquisadores, em rede; 
1.5 - Estimular e apoiar iniciativas de busca de habilitação e certificações de qualidade; 
1.6 - Buscar instrumentos que possibilitem o aproveitamento e inclusão de novos pesquisadores (recém-
doutores); 
1.7 - Assessorar o Diretor Geral do HUAP na busca de condições físicas e operacionais ideais para o 
desenvolvimento  de pesquisa clínica no HUAP;  
1.8 - Propor as normas e procedimentos que serão estabelecidos no que tange à captação de recursos, 
repasses, remuneração de serviços e aplicações do plano de auto-gestão financeira da Unidade de 
Pesquisa Clínica do HUAP; 
1.9 -  Apoiar sistemas de gestão da qualidade e biossegurança no HUAP; 
1.10 - Interagir com as Unidades de Ensino para fomentar ações de formação de recursos humanos; 
1.11 - Promover ações educativas, de capacitação e de atualização em pesquisa clínica. 
 
Esta OS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LEONARDO JUSTIN CARÂP 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antônio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 029 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS Nº 03 de 18 de maio de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 
Examinadora de Concurso. 

 
 
O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (Presidente), MARIA DE 
LOURDES TAVARES CAVALCANTI e SONIA ACIOLI DE OLIVEIRA (Membros Efetivos); 
LENITA BARRETO LORENA CLARO e JOSÉ WELLINGTON GOMES ARAÚJO (Membros 
Suplentes), para constituírem a Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR ASSISTENTE, Área de Conhecimento: Saúde e 
Sociedade/Saúde Coletiva, do Departamento de Saúde e Sociedade, do Centro de Ciências Médicas.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos retroativos a partir de 18 de 
maio de 2006.  
 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO  DE  SERVIÇO EEIMVR N.º 04  de  24 de maio de 2006. 
 

EMENTA: Designar nomes que irão compor  as mesas 
receptoras para eleição de Reitor. 

    
O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro Tecnológico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MARCOS ANTÔNIO MARQUES, FERNANDO TADEU PEREIRA DE 
MEDEIROS, JOÃO CARLOS DE MELLO BARBOSA; os Técnico-administrativos: MAURÍCIO 
BATISTA MIGUEL, ANDRÉ LUÍS DE BRITO BAPTISTA, FERNANDO DIAS MALTA; e os 
acadêmicos: VICENTE CRISPIM DE OLIVEIRA, ANA CAROLINA MOULIN CABRAL, 
BERNARDO SANTIAGO AREIAS para, sob a presidência do primeiro, comporem a mesa receptora 
n° 1; os professores: GENÉSIO MOREIRA DA CRUZ, SÉRVIO PAIXÃO E SILVA, GILTON JOSÉ 
RODRIGUES; os Técnico-administrativos:  JOSÉ FERNANDO DA SILVA RODRIGUES , 
ROSÁLIA BEBER DE SOUZA, CLEIDE CRISTINA DE OLIVEIRA; e os acadêmicos: PATRÍCIA 
VIEIRA, FABRÍCIO DE FREITAS DALPRA FERREIRA, MILENA DE ANDRADE 
SACRAMENTO, para, sob a presidência do primeiro, comporem a mesa receptora n° 2 na Eleição de 
Reitor. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Diretor da Escola de Engenharia Industrial 
Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 030 

 

SEÇÃO IV 
 
 

CCOONNSSUULLTTAA  EELLEEIITTOORRAALL  PPAARRAA  EESSCCOOLLHHAA  DDOOSS  
CCHHEEFFEESS  EE  SSUUBBCCHHEEFFEESS  DDOOSS  DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS  DDEE  EENNSSIINNOO  DDAA  FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  

MMEEDDIICCIINNAA  --  22000066  
 

RREELLAATTÓÓRRIIOO  FFIINNAALL  ((PPáággiinnaa  11//55))  
 

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e seis, às 17:00 horas, foram encerrados os trabalhos de 
votação da Consulta Eleitoral para Escolha dos Chefes e Sub-Chefes dos Departamentos de Ensino da 
Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, iniciando-se, em seguida, os trabalhos de 
apuração, que foram conduzidos pelos membros da Mesa Apuradora, composta pelos seguintes 
membros: MARCO ANTÔNIO GOMES ANDRADE (Presidente), AIMAN FRANCO (Secretário), 
ALAN VIEIRA (1º Mesário) e EDUARDO DELGADO S. SILVA (2º Mesário) e pelos seguintes 
membros da Comissão Eleitoral Local Professores EWANDRO JOSEPHSON RIBEIRO (Presidente e 
ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO (Vice-Presidente); servidores técnico-administrativos 
ROSANGELA ARRABAL THOMAZ (Secretária) e VALMIR MARCOS ESTRELLA (Suplente) e 
pelo discente SAWLUS COELHO MARQUES SILVEIRA. Após a abertura das urnas e contagem dos 
votos, foram obtidos os seguintes resultados: 
 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA: 
Chapa 1: 
 Chefe: HAMILTON NUNES DE FIGUEIREDO 
 Sub-Chefe: RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Total de eleitores docentes – 96 
Total de votantes docentes– 46 
 
Total de eleitores técnico-administrativos– 02 
Total de votantes técnico-administrativos – 01 
 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 41 
Total de Votos Nulos – 03 
Total de Votos Brancos - 03 
 
DISCENTES  
Total de eleitores – 1447 
Total de votantes – 08 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 07 
Total de Votos Nulos – 01 
Total de Votos Brancos - 00 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 33,57 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 031 

 
  

CCOONNSSUULLTTAA  EELLEEIITTOORRAALL  PPAARRAA  EESSCCOOLLHHAA  DDOOSS  
CCHHEEFFEESS  EE  SSUUBBCCHHEEFFEESS  DDOOSS  DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS  DDEE  EENNSSIINNOO  DDAA  FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  

MMEEDDIICCIINNAA  
 
 

RREELLAATTÓÓRRIIOO  FFIINNAALL  ((PPáággiinnaa  22//55))  
 
 
DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA: 
Chapa 1: 
 Chefe: JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
 Sub-Chefe: GUILHERME HERZOG NETO 
 
Servidores DOCENTES +  TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Total de eleitores docentes – 104 
Total de votantes docentes – 41 
  
Total de eleitores técnico-administrativos– 04 
Total de votantes técnico-administrativos– 04 
 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 41 
Total de Votos Nulos – 05 
Total de Votos Brancos - 00 
 
DISCENTES  
Total de eleitores – 1083 
Total de votantes – 6 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 5 
Total de Votos Nulos – 00 
Total de Votos Brancos - 01 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 30,46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 032 

 
  

CCOONNSSUULLTTAA  EELLEEIITTOORRAALL  PPAARRAA  EESSCCOOLLHHAA  DDOOSS  
CCHHEEFFEESS  EE  SSUUBBCCHHEEFFEESS  DDOOSS  DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS  DDEE  EENNSSIINNOO  DDAA  FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  

MMEEDDIICCIINNAA  
 

RREELLAATTÓÓRRIIOO  FFIINNAALL  ((PPáággiinnaa  33//55))  
 
DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA: 
Chapa 1: 
 Chefe: MARIA DA GRAÇA A.C.S. SAMPAIO 
 Sub-Chefe: HYE CHUNG KANG 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Total de eleitores docentes – 46 
Total de votantes docentes – 29 
 
Total de eleitores técnico-administrativos – 10 
Total de votantes técnico-administrativos – 08 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 36 
Total de Votos Nulos – 01 
Total de Votos Brancos - 00 
 
DISCENTES  
Total de eleitores – 1109 
Total de votantes – 06 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 05 
Total de Votos Nulos – 01 
Total de Votos Brancos - 00 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 51,52 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 033 

 
  

CCOONNSSUULLTTAA  EELLEEIITTOORRAALL  PPAARRAA  EESSCCOOLLHHAA  DDOOSS  
CCHHEEFFEESS  EE  SSUUBBCCHHEEFFEESS  DDOOSS  DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS  DDEE  EENNSSIINNOO  DDAA  FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  

MMEEDDIICCIINNAA  
 

RREELLAATTÓÓRRIIOO  FFIINNAALL  ((PPáággiinnaa  44//55))  
 
 
DEPARTAMENTO DE RADIOLOGIA: 
Chapa 1: 
 Chefe: EDSON DOS SANTOS MARCHIORI 
 Sub-Chefe: ALBERTO DOMINGUES VIANNA 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Total de eleitores docentes – 19 
Total de votantes docentes – 13 
 
Total de eleitores técnico-administrativos – 01 
Total de votantes técnicos-administrativos – 01 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 14 
Total de Votos Nulos – 00 
Total de Votos Brancos - 00 
 
DISCENTES  
Total de eleitores – 1005 
Total de votantes – 21 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 20 
Total de Votos Nulos – 01 
Total de Votos Brancos - 00 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 56,40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 079    26/05/2006        SEÇÃO  II                                PÁG. 034 

 
  

CCOONNSSUULLTTAA  EELLEEIITTOORRAALL  PPAARRAA  EESSCCOOLLHHAA  DDOOSS  
CCHHEEFFEESS  EE  SSUUBBCCHHEEFFEESS  DDOOSS  DDEEPPAARRTTAAMMEENNTTOOSS  DDEE  EENNSSIINNOO  DDAA  FFAACCUULLDDAADDEE  DDEE  

MMEEDDIICCIINNAA  
 

RREELLAATTÓÓRRIIOO  FFIINNAALL  ((PPáággiinnaa  55//55))  
 
DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
 
Chapa 1: 
 Chefe: MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
 Sub-Chefe: LINDOLFO SEVERINO DE OLIVAES NETO 
 
Chapa 2: 
 Chefe: RAFAEL DEL CASTILLO VILLALBA 
 Sub-Chefe: ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR 
 
Servidores DOCENTES + TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 
Total de eleitores docentes – 42  
Total de votantes docentes – 38 
 
Total de eleitores técnico-administrativos – 02 
Total de votantes técnico-administrativos– 02 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 26 
Total de Votos Válidos na Chapa 2 – 14 
Total de Votos Nulos – 00 
Total de Votos Brancos - 00 
 
DISCENTES  
Total de eleitores – 1081 
Total de votantes – 191 
Total de Votos Válidos na Chapa 1 – 131 
Total de Votos Válidos na Chapa 2 – 57 
Total de Votos Nulos – 02 
Total de Votos Brancos - 01 
 
Após aplicação da fórmula determinada no Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, artigo 52, 
foram obtidos os seguintes resultados: 
 
Pontuação Chapa 1 = 49,70 
 
Pontuação Chapa 2 = 26,51 

 
 
 

ROSANGELA ARRABAL THOMAZ 
Secretária da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 




